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2. Literární přehled

2.1.

Genetické pozadí rodu Brassica L.

Druhy rodu Brassica se vyznačují obecně velkou genetickou variabilitou.

Základní druhy mají nízký počet chromozomů: B. campestris , B. rapa mají genom

A, n=10; B. nigra - genom B, n=8 a B. oleracea - genom C, n=9. Ostatní druhy jsou

amfidiploidní a vlastní kombinaci genomů základních druhů: B. juncea AB (n=18), B.

cernua a B. napus AC (n=19) a konečně B. carinata BC (n=17).

Rezistence k L. maculans byla identifikována u B. rapa subsp. Sylvestris

(Mithen et al., 1987), u druhů s C-genomem (Mithen et Lewis, 1988) u B. napus

(Rimmer et van den Berg, 1992) a konečně u druhů obsahujících B-genom (Chèvre et

al. 1996, 1997; Plieske et al. 1998).

Lokalizace genů rezistence na jednotlivých chromozómech rostlin ukázala, že

jejich rozdělení není náhodné. Často se více genů rezistence nachází na jednom

chromozómu a geny jsou soustředěny v blocích, v nichž jsou ve vazbě. V blocích

nebývají jen geny rezistence k jednomu patogenu, ale někdy i k více různým

patogenům (Lebeda, 1988).

Všechny druhy rodu Brassica obsahující B-genom vykazují absolutní a trvalou

rezistenci k většině, do této doby studovaných, agresivních izolátů patogena

(Snowdon, Winter et al., 2000). Bylo zjištěno, že rezistence vázaná na B-genomu je

oligogenně kontrolována (Sacristán et Gerdemann, 1986; Sjödin et Glimelius, 1988;

Gugel et al., 1990; Chèvre et al., 1996; Struss et al., 1996) a fenotypový projev této

rezistance u B. nigra, B. juncea a B. carinata je velmi podobný (Plieske et al., 1998).

4

2.2.

Charakteristika patogena

Z přibližně 250 000 druhů hub známých k tomuto datu, jsou asi z 75%

Ascomycota, z nichž přinejmenším tři podtřídy zahrnují specializované rostlinné

patogeny. Náleží sem tedy i podtřída Dothideomycetidae, která zahrnuje

nejdůležitější patogeny pšenice, ječmene, zeleniny, ovoce, olejnin atd. (názvosloví dle

Kůdely et al., 2002).

L. maculans byla poprvé popsána Todem v roce 1791. Černání stonku nalezl na

odumřelém stonku kapusty a patogen nazval Sphaeria lingam. Roku 1849 našel

Desmazieres stejnou houbu na živých rostlinách a přejmenoval ji na Phoma (Phoma

lingam). Sexuální stádium P. lingam první objevil v roce 1956 Smith. Pojmenoval ho

Leptosphaeria napi. Na L. maculans jméno nakonec změnil v roce 1964 Smith,

Sutton, Boerema a van Kesteren (Zhu et Rimmer, 2003).

Leptosphaeria maculans (Desm.) Ces. & de Not. (anamorfa phoma lingam),

náležící do čeledi Leptosphaeriaceae, je haploidní houba s malým genomem (okolo

34 Mb). Byly vyvinuty úvodní genové a fyzikální mapy této houby, a byly

zmapovány tři geny asociované s hostitelskou specificitou (Howlett et al., 2001).

Phoma lingam škodí na řepce především v Australii, Kanadě a Evropě.

Hostitelskými rostlinami jsou všechny pěstované brukvovité plodiny (zelenina,

olejniny, pícniny, plodiny na zelené hnojení) a brukvovité plevele (Státní

rostlinolékařská zpráva, 2004).

Ondřej (1987) popisuje dva rozdílné symptomy vyvolané tímto patogenem na

řepce. Jednak listovou skvrnitost na jaře a dále pak odumírání lodyh v období

dozrávání. Projevu druhého symptomu - rakoviny lodyh, předchází latentní perioda.

Fáze napadení lodyh při dozrávání má svůj počátek v listové skvrnitosti na podzim a

na jaře. Houba přechází na lodyhy postupným prorůstáním z listů a ne tedy druhotně

vyklíčením pyknospor na lodyhách. Rakovině lodyh nutně předchází systematická

kolonizace listů. Houba se pak šíří do lodyh intracelulárně řapíkem, aniž by vyvolala

nekrózu a odumření. V této fázi je houba vysloveně biotrofní a šíří se rostlinou bez

projevů vnějších symptomů choroby. Druhá fáze je již nekrotrofní. Tyto dvě rozdílné

fáze se každoročně střídají. Toto střídání ovšem platí pouze pro agresivní kmeny
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houby. Většina kmenů je málo virulentních a udržuje se v porostu jen ve fázi

napadení listů, tedy bez schopnosti intracelulárního proniknutí do lodyh .

Ke škodlivému rozšíření této choroby na řepce u nás došlo v době zavádění

odrůd se sníženým obsahem kyseliny erukové (Flanderková, 1987). Mezi obsahem

glukosinolátů a rezistencí nebyla nalezena žádná spojitost (Wretblad, 2002).

První výskyt choroby je možné zaznamenat již na podzim, na starších listech a

kořenových krčcích. V jarním období v dubnu a květnu se objevuje na kořenovém

krčku výrazná suchá hniloba, zahnědlá místa a zkorkovatělé trhliny. Dochází ke

zpoždění růstu a předčasnému zasychání rostlin. K infekci pletiva a pomalému růstu

mycelia dochází většinou v místech poranění i při nízkých teplotách (Holmanová,

2003). Epidemický výskyt choroby je způsoben askosporami, uvolňovanými

z peritécií, tvořících se koncem léta a na podzim na zbytcích rostlin, které jsou tedy

hlavním zdrojem infekce. K největšímu uvolňování askospor dochází při průměrné

teplotě 15 ˚C a zvýšené srážkové činnosti.

V prvních fázích vývoje rostliny je patogen schopen proniknout v místě

kořenového krčku bez předchozího poškození, od fáze 4 – 6 listů je k proniknutí

parazita poškození prakticky nutné (Flanderková, 1987).

Na napadeném pletivu se tvoří pyknidy, viditelné jako drobné černohnědé

tečky. Pyknidy jsou lahvicovité až čočkovité a obsahují dvoubuněčné hyalinní

válcovité pyknospory (Čača et al., 1981). Poškození listů nemá ve vztahu k výnosu

obvykle příliš velký význam. Nejzávažnější je napadení krčku v předjarním a jarním

období. V našich podmínkách je nejčastější příznak v pozdější fenofázi - ve spodní

třetině stonku, kde má podobu nepravidelné, víceméně oválné, fialově hnědé

zasychající skvrny. Skvrna může, ale nemusí obepínat celý stonek.

Houba přechází i do semen, která jsou v důsledku napadení menší,

deformovaná a špatně vyzrálá. Příznak na semeni může být i latentní, přežívání

houby je možné ve formě mycelia v osemení (Prokainová, 2003).
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2.3.

Podstata rezistence

Ochrana rostlin proti chorobám, založená na přirozené odolnosti pěstovaných

odrůd, je základem jejich integrované ochrany. Pěstování odrůd s odpovídající

rezistencí k chorobám navíc snižuje potřebu chemické ochrany, což je příznivé nejen

z hlediska ekonomického, ale i ekologického.

Původce fomového černání stonku má silné sklony měnit se pod selekčním

tlakem způsobeným geny rezistence u komerčních odrůd. Vysoký evoluční potenciál

houby nutí šlechtitele efektivně rozvinout trvající rezistenci (Howlett, 2004).

2.3.1.

Zdroje odolnosti

Jako zdroj genů rezistence pro šlechtění slouží přirozený genofond kulturních

rostlin a jim příbuzných planých druhů. Prostředkem pro získání potomka se

žádanými znaky je křížení.

Při vnitrodruhové hybridizaci křížíme vhodné odrůdy či linie. V případě

rezistentního šlechtění je použita odolná odrůda jako donor genu rezistence pro

náchylnou odrůdu s hospodářsky významnými znaky. V historii šlechtění řepky na

odolnost vůči phoma lingam, představuje genetický základ této rezistence v Evropě

z největší části francouzská odrůda Jet Neuf. Tato odrůda disponuje částečnou,

polygenně kontrolovanou rezistencí, projevující se jen ve stadiu dospělosti rostliny

(Cargeeg et Thurling, 1980). Jako donorová odrůda byl dále používán např. Capitol

(Balesdend et al. 2002) či Darmor (Pilet et al., 1998a), který byl odvozen od právě

zmiňované odrůdy Jet Neuf .

Vzdálená hybridizace probíhá na úrovni rodového nebo druhového křížení.

Poprvé byl úspěšný přenos rezistence z indické linie (BJ168) B. juncea do B. napus

popsán Royem roku 1978. O šest let později Roy vyvodil, že gen(y) rezistence se


[…]


dosud trvalá. Markery pak slouží především k detekci B-genomové rezistence v

hybridním potomstvu. Plieske et Struss (2001) například vyvinuli několik STS

markerů rezistence a zjistili, že lokace genů odolnosti vůči fómě je v B. napus/B-

genome rekombinantních liniích obdobná jako na A-genomu.

V této práci bylo použito 73 primerů k nalezení markeru fomové rezistence. V

šesti případech vykazovaly primery polymorfismus mezi dvěma odolnými a dvěma

náchylnými odrůdami, ale jen u jednoho primeru bylo dosáhnuto stejného spektra i v

opakovaném screeningu. Tento fakt byl velmi důležitý, protože právě opakovatelnost

byla u RAPD popsána jako sporná (Penner et al., 1993). Ve výsledku byl tedy

nalezen jen jeden primer, který detekoval hledaný marker jak u zkoumaných odrůd,

tak u smíšeného potomstva. Chevre et al. (1997) musel testovat 400 primerů k

nalezení tří markerů hledaného genu rezistence v canole.

Jak bylo zmíněno, u odrůdy Capitol byl potvrzen gen Rlm1. Tento gen náleží

ke skupině pěti genů, které by se měly nalézat na vazbové skupině LG10. Tato

vazbová skupina koresponduje (dle Delourmovi studie (2004) založené na porovnání

specifik genů rezistence a genů avirulence resp. virulence) s vazbovou skupinou LG6

Ferreiry et al. (1995) a tedy A-genomovou vazbovou skupinou N7, která se zdá být

ekvivalentní (Ferreira et al., 1995; Parkin et al., 1995). Zajímavé je zjištění

Mayerhofera et al. (2005), které naznačuje, že region genů rezistence je obsažen

alespoň ve třech kopiích na A-genomu a zřejmě ve čtyřech kopiích na C-genomu

rodu Brassica. Vzhledem ke shlukům R genů na zmíněných vazbových skupinách,
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měl by být nalezený RAPD marker, získaný na základě amplifikace s primerem

OPA14, schopen "detekovat" různé geny rezistence, jako je tomu u odrůdy Major,

u které nejsou známy podrobné informace o genetickém založení rezistence k L.

maculans.

Shoda genetické analýzy R1 regenerantů s fenotypem nebyla nijak výrazná.

Nelze považovat za prokázané, že by marker segregoval s fenotypem. Shoda

s fenotypem byla 47%. Celkově však toto vyhodnocení proběhlo na velmi malém

souboru, i vzhledem k tomu, že část rostlin nebyla infikována. Také reakce rostlin na

infekci byla málo intenzivní a všechny tyto faktory poněkud zkreslují výsledky

společného vyhodnocení.

Co se týká slabé reakce na infekci, mohla být způsobena použitím

nevhodných, slabých izolátů patogena. Dle zjištění Yu et al. (2005) dávala odrůda

Quinta kompatibilní reakci (avrlm/rlm) s izoláty z patogenní skupiny tři a čtyři,

naproti tomu inkompatibilní (Avrlm/Rlm) s izoláty PG 1 a 2. Ve smylu této studie

byla tato odrůda rezistentní vůči izolátům PG skupin 1 a 2. Vzhledem k tomu, že

odrůda Capitol, testovaná v této práci obsahuje gen Rlm 1 stejně jako odrůda Quinta,

měla by být reakce se stejnými izoláty obdobná. Podrobnější informace o použitých

izolátech bohužel není dostupná, ale při dalších testech by bylo vhodné uvedených

závěrů využít, pokud tak nebylo učiněno nyní.

Za předpokladu, že by další testování, a to především srovnání RAPD spekter

štěpící populace s fenotypovým testem na děložních lístcích vykazovalo shodu, mělo

by být přistoupeno k dalšímu studiu vybraného RAPD produktu a vytvoření

specifického SCAR markeru (Arnedo et al., 2002). Ze spektra RAPD pruhů bude

vyříznut ten, který odlišuje náchylné jedince od odolných a tento produkt bude

zaklonován. Dále bude následovat sekvenování produktu a vyhodnocení sekvencí, na

jejichž základě budou odvozeny specifické primery (cca 25 okrajových bazí

produktu). Tyto primery by měly amplifikovat už pouze jediný úsek - specifický

marker odlišující odolné a náchylné jedince.
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6. Závěr

Pomocí metody RAPD byly velmi dobře odlišeny odolné genotypy

donorových rostlin od náchylných. Byla vytvořena sada RAPD spekter (DNA

fingerprintingů), na jejímž základě byl odvozen marker pro rezistenci k L. maculans.

Mezi náchylným a odolným genotypem populace rostlin mikrosporových

regenerantů z F1 kříženců testovaných odrůd byly ve většině případů znatelné

rozdíly, ale markery s fenotypem přesně nesegregovaly, i když jak již bylo řečeno,

rozdíly mezi fenotypovým projevem odolných a náchylných jedinců byly minimální.

Nejvyšší shody bylo dosaženo po amplifikaci za pomocí primeru OPA 14, i když ani

tento RAPD marker stoprocentně nerozlišoval odolné a náchylné jedince.

Na základě souboru získaných dat byly pomocí clusterové analýzy stanoveny

genetické vzdálenosti mezi odrůdami, které velmi dobře kopírovaly známé znaky,

resp. odlišnosti jednotlivých odrůd.

Po získání semen fertilních rostlin bude fenotypová zkouška zopakována a

provedena v řádném termínu na děložních lístcích. Zejména toto je velmi důležité,

neboť právě v tomto časném stadiu vývoje rostliny by se měly uplatňovat specifické

geny kvalitativní rezistence.

Dalším krokem by mělo být vytvoření specifického markeru (SCAR markeru),

za pomoci kterého by byli odlišitelní jedinci rostlin řepky náchylní k fomové hnilobě

od jedinců rezistentních již v časné fázi ontogeneze.