Katedra: FIZIKÁLNÍ RŮST

Student: KATEŘINA ZLÁHOVÁ

Studijní obor: PŘEDBEŽNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

Název diplomové práce: MOLEKULÁRNÍ MARKERY ODDĚLNOSTI VŮČÍ THOMA LINZAH...

Oponent diplomové práce: ING. M. KAVKOVA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ

Otázky k obhajobě

- Co je původcem vyřezku anamorfou formy Phoma lingam?*
- Phoma lingam je schopna způsobit sev. latentní infekci po dobu až 9 měsíců. Jak by bylo možné její přítomnost v rostlinách detekovat pomocí molekulárních metod?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: *23.5. 2006*

Podpis oponenta diplomové práce:

Kauha